
 
 

Decreto rettorale 
 

 

Affidamento del servizio di ideazione grafica, impaginazione e stampa di una pubblicazione 
illustrativa della Chaire Senghor de la Francophonie - CIG Z9024B8671. 
 

 

IL RETTORE  
 

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 
richiamato l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
preso atto che l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente, tra l’altro, all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
nonché attraverso l’effettuazione di ordine a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94/2017, prot. univ. n. 5742, del 7 luglio 2017, con 
il quale sono state approvate le prime procedure per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro nonché i relativi allegati; 
 
viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4, di attuazione del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206, del 01 marzo 2018; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 36, del 17 maggio 2013, concernente, tra l’altro, 
l’approvazione della proposta di sviluppo della Chaire Senghor de la Francophonie; 



richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 23, del 4 aprile 2016, nell’ambito della quale è 
stata definita la titolarità, con durata biennale, della Chaire Senghor de la Francophonie alla Prof.ssa 
Teresa Grange, professore ordinario di Pedagogia sperimentale dell’Ateneo, ed è stato approvato il 
progetto di valorizzazione della stessa; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 93, del 19 dicembre 2016, avente ad oggetto 
“Istituzione del Comitato Senghor”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 82, adottata nella seduta del 22 dicembre 2017 
(nonché i successivi atti di variazione), con la quale sono stati approvati il budget autorizzatorio per l’anno 
2018 ed i relativi budget assegnati alle aree dirigenziali; 
 
richiamato il resoconto del Comité Chaire Senghor riunitosi il 19 gennaio 2018 nel corso del quale è 
emersa la volontà di realizzare una pubblicazione divulgativa e promozionale delle attività della Chaire da 
utilizzare come strenna di Natale 2018; 
 
richiamato il Piano di sviluppo triennale 2016/2018, con particolare riferimento alla Macro area 3 - terza 
missione, che prevede l’implementazione di reti di relazioni e collaborazioni con soggetti qualificati locali, 
nazionali e internazionali; 
 
considerato che detta pubblicazione può essere successivamente utilizzata come omaggio in occasione di 
incontri e visite istituzionali internazionali con la finalità di divulgare le attività della Chiare Senghor; 
 
considerato che la pubblicazione sarà diffusa presso gli stakeholder locali per favorire la conoscenza della 
Chaire Senghor e delle sue attività;  
 
vista la richiesta, assunta agli atti con il protocollo numero 8617/III/13 del 24/07/2018, per l’utilizzo di 
euro 1.000,00 dei fondi del budget assegnato alla Chaire Senghor presentata dalla Prof.ssa Teresa Grange, 
titolare della Chaire Senghor de la Francophonie dell’Università della Valle d’Aosta;  
 
ritenuto di ricorrere all’affidamento diretto per la fornitura del servizio in oggetto ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 per ragioni di economicità, efficacia, proporzionalità nonché 
di tempestività; 
 
atteso che, alla luce di quanto sopra esposto e a seguito di indagine di mercato, si è proceduto a richiedere 
la formulazione di un preventivo per la fornitura del servizio in questione, con procedura semplificata 
per ragioni di efficacia, economicità e tempestività, alle seguenti ditte: 

• Litograf s.r.l., Corso Moncenisio 47, 10090 Rosta (TO), sede legale Corso Umbria, 42/B, 10144 
Torino (TO), P.IVA 01980550014; 

• Tipografia Commerciale S.r.l., Via Emilia 10 Venaria Reale (TO), P.IVA 05999560013; 
• Tipografia Testolin, Loc. Condemine 13, 11010 Sarre (AO), P.IVA 001964300078; 

 
atteso che il costo stimato della fornitura in oggetto ammonta ad euro 1.000,00, comprensivi di tutti gli 
oneri oltre all’IVA di legge al 22%; 
 
rilevato che, entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte per la fornitura del servizio in 
oggetto, è pervenuta la sola offerta della ditta Litograf s.r.l. (prot. univ. n. 10409/X/04 del 14/09/2018) 
per un importo pari a euro 930,00 oltre all’IVA di legge al 22%; 



dato atto che l’offerta presentata dalla ditta Litograf s.r.l., con sede in Corso Moncenisio 47, 10090 Rosta 
(TO) - sede legale Corso Umbria, 42/B, 10144 Torino (TO), P.IVA 01980550014, per un importo pari a 
euro 930,00 oltre all’IVA di legge al 22%, rispetta le specifiche tecniche richieste e sussistono le condizioni 
per poter considerare l’offerta congrua, in relazione ai prezzi e ai servizi offerti per analoghe forniture e 
noti all’Ateneo in virtù di precedenti indagini di mercato, ed affidabile; 
 
accertato che per le finalità previste ai punti precedenti la spesa complessiva è pari ad euro 1.134,60 
(millecentotrentaquattro/60), comprensiva di tutti gli oneri dovuti e dell’IVA di legge, a valere sul 
progetto Chaire Senghor - codice progetto CHAIRE_SEN - di cui alla deliberazione del Consiglio 
dell’Università richiamata in premessa, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
dato atto che: 

• il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 è stato 
autocertificato dal fornitore in sede di domanda di abilitazione al bando; 

• è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Litograf s.r.l., tramite la piattaforma dedicata 
(DURC online) - Protocollo INPS 12262255; 

• è stata accertata l’iscrizione alla Camera di Commercio tramite apposita visura camerale acquisita 
agli atti di Ateneo; 

• sono stati verificati i requisiti di ordine generale degli operatori economici tramite consultazione 
del casellario ANAC; 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatta consegna della fornitura, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG Z9024B8671; 

• alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito 
dell’Ateneo, www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

 
ritenuto di nominare quale responsabile del procedimento, la dott.ssa Chiara Grobberio, funzionario 
dell’Ufficio Comunicazione e Infoweb, della Direzione generale di Ateneo; 
 
considerato altresì che la stipula del contratto per la fornitura del servizio in oggetto è disposta in modalità 
elettronica mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

verificato che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento della 
fornitura in oggetto; 
 

ritenuto, pertanto, per le ragioni sopraesposte di aggiudicare la fornitura del servizio di cui all’oggetto alla 
ditta Litograf s.r.l., con sede in Corso Moncenisio 47, 10090 Rosta (TO) - sede legale Corso Umbria, 
42/B, 10144 Torino (TO), P.IVA 01980550014; 
 

preso atto che il presente Provvedimento è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria; 
 

DECRETA 
 

1 È autorizzato l’affidamento del servizio di ideazione grafica, impaginazione e stampa di una 
pubblicazione illustrativa della Chaire Senghor de la Francophonie alla ditta Litograf s.r.l., con 



sede in Corso Moncenisio 47, 10090 Rosta (TO) - sede legale Corso Umbria, 42/B, 10144 Torino 
(TO), P.IVA 01980550014, per un importo di euro 930,00 oltre l’IVA di legge al 22%, ed in 
particolare: 

• 32 pagine circa (16 fogli) 
• formato chiuso 12 x 17 cm, aperto 24,5 circa x 17 cm 
• carta copertina patinata opaca 300 g/mq 
• carta interno patinata opaca 130 g/mq 
• stampa interno 4+4 
• copertina: stampa 4+0 
• confezione: cordonatura e brossura pur 
• 150 copie 

 
2 È autorizzata per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 1.134,60 

(millecentotrentaquattro/60) comprensiva dell’IVA di legge, a valere sulla voce di costo del 
PDC.COAN CA.04.01.07.02.01 “Spese per pubblicazioni” codice progetto CHAIRE_SEN per 
l’anno 2018; 
 

3 È nominata quale responsabile del procedimento la dott.ssa Chiara Grobberio, funzionario 
dell’Ufficio Comunicazione e Infoweb della Direzione generale di Ateneo; 
 

4 È dato atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della regolarità 
della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010, nonché 
a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici; 
 

5 È dato atto che il presente Provvedimento è soggetto a visto di regolarità contabile e si allegano 
al presente Decreto la scrittura contabile connessa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente 
punto 2; 
 

6 Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto e gli estremi 
del presente Decreto sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione; 
 

7 Il presente Provvedimento è pubblicato all’albo online di Ateneo; 
 

8 Avverso al presente Decreto è esperibile il ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Valle 
d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata data di pubblicazione. 
 
 
 

IL RETTORE  
Fabrizio Cassella 

(sottoscritto digitalmente) 

 
 
All. n. 1  
Scrittura contabile 


		2018-10-08T17:33:29+0200
	IT
	Nadir Ducret


		2018-10-08T18:15:06+0200
	IT
	Fabrizio Cassella




